ATA Nº 080/ 2024 -   REUNIÃO DO CONSELHO PARTICIPATIVO –   AGER

Aos vinte e seis dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas,  conforme  convocação  realizada  via  WhatsApp  aos  membros  do  Conselho
Participativo da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Municipais de Erechim (AGER),
a reunião foi realizada na sede da AGER, localizada na Rua Pedro Álvares Cabral, 876,
Bairro Centro, em Erechim-RS. A pauta do dia foi dedicada à eleição da nova presidência do
conselho e também à prestação de contas.  Estiveram presentes Jesse James Ramalho
Formiga,  representando  a  empresa  Stacione;  Rafael  Colet,  representando  a  Prefeitura
Municipal de Erechim; Edison de Moraes, representando a CORSAN/AEGEA; João Alberto
Batistus,  representando  a  empresa  de  transportes  Gaurama;  Andreice  Paula  Martins,
representando  a  Condecon;  Vanderlei  Decian,  representando  o  Fórum da  Água;  Edgar
Radeski  e Greice Daniele Thomaz, representando a AGER.  A abertura dos trabalhos foi
realizada por Edgar Radeski, que cumprimentou todos os presentes e esclareceu a pauta do
dia,  que  incluía  a  eleição  do  presidente  e  do  vice-presidente  do  Conselho,  além  da
apresentação da prestação de contas  da AGER.  Radeski  ressaltou  que as  reuniões do
conselho  são  realizadas  trimestralmente  e,  quando  necessário,  podem  ser  convocadas
reuniões extraordinárias. Também foram mencionadas as mudanças recentes na diretoria da
AGER. Prosseguindo com a reunião, foi realizada a sugestão e votação para a escolha do
presidente e do vice-presidente do conselho.  Com um sinal de mão, foram aprovados Sr.
Rafael Colet  para o cargo de Presidente do Conselho, e Sra. Andreice Paula Martins foi
escolhida  como  vice-presidente.  O  Presidente  da  AGER,  declarou  os  dois  eleitos  e
empossados nesse ato. Com a palavra, Rafael Colet agradeceu a confiança e solicitou, se
possível,  que  as  reuniões  do  conselho  aconteçam na  sede  da  AGER,  pois  é  de  fácil
localização para  todos.  Solicitou  também que  o  Sr.  Edgar  Radeski  esteja  presente  nas
reuniões  para  dirimir  dúvidas  concernentes  à  Agência  Reguladora  e  que  a  Sra.  Greice
Daniele  Thomaz  assuma  o  papel  de  Secretária.  Seguiu-se  então  à  apresentação  da
Prestação de Contas da AGER, referente ao ano de 2023, apresentada pelo Sr. Edgar. As
receitas  da  AGER  provêm  do  faturamento  mensal  da  Corsan(saneamento),  Stacione
(estacionamento rotativo) e Empresa Gaurama (Transporte Coletivo Urbano), que repassam
1,5% de seus faturamentos. As receitas somaram R$ 1.573.766,05 (hum milhão, quinhentos
e  setenta  e  três  mil,  setecentos  e  sessenta  seis  reais  e  cinco  centavos)  enquanto  as
despesas pagas alcançaram R$ 915.396,41 (novecentos e quinze mil, trezentos e noventa e
seis  reais  e  quarenta  e  um  centavos),  resultando  em  um  superávit  financeiro  de  R$
658.369,64(seiscentos cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e
quatro  centavos).  Ao término do ano de 2023,  as  aplicações financeiras  totalizaram R$
3.084.005,16(  Três  milhões,  oitenta  e  quatro  mil,  cinco  reais  e  dezesseis  centavos)
distribuídas entre a Caixa Econômica Federal e o Banrisul, em CDBs e outras formas de
aplicação.  A  Prestação  de  contas  foi  aprovada  por  unanimidade  dos  membros  do
Conselho. Na  sequência,  falou-se  sobre  a  questão  do  saneamento  em  Erechim.  Sr.
Vanderlei Decian, do comitê de bacias da região, ressaltou a importância de Erechim contar
com um reservatório  de  água  capaz  de  suprir  a  cidade  por  4  a  5  meses  em caso  de
estiagem, dando  especial  atenção  ao  Rio Cravo. Edgar  também  mencionou  sobre  um

CNPJ: 17.931.344/0001-17  -  Rua Pedro Álvares Cabral, 876-   Bairro Centro -  CEP 99700-252  -  ERECHIM  - RS
Fones: (54) 3321-6501  +  3321-6491  e  Whats 99149-3554  E-mail: ager@erechim.rs.gov.br      Site: www.agererechim.rs.gov.br

projeto  excelente  desenvolvido  pela  Secretaria  do  Meio  Ambiente,  onde  já  está  em
andamento um trabalho de recuperação das nascentes e o assoreamento dos rios da nossa
bacia hidrográfica. Já foi solicitada uma verba da AGER, cooperando com essa missão. As
empresas presentes também tiveram a oportunidade de se apresentar e atualizar o conselho
sobre o andamento de suas atividades, compartilhando suas demandas e projeções para os
próximos meses. Sr. Rafael Colet, por sua vez, enfatizou a importância do envio antecipado
da pauta para as reuniões, e, acompanhando a sugestão, Sr. Vanderlei propôs a criação de
um grupo no WhatsApp para facilitar a comunicação entre os membros do conselho e o
agendamento de futuros eventos.  Nada mais a tratar,  os trabalhos foram encerrados. A
presente ata foi redigida por Greice Daniele Thomaz, Secretária, e assinada pelo Presidente,
Rafael Colet, formalizando todos os procedimentos e decisões tomadas.

Rafael Colet

Presidente Conselho da AGER

CNPJ: 17.931.344/0001-17  -  Rua Pedro Álvares Cabral, 876-   Bairro Centro -  CEP 99700-252  -  ERECHIM  - RS
Fones: (54) 3321-6501  +  3321-6491  e  Whats 99149-3554  E-mail: ager@erechim.rs.gov.br      Site: www.agererechim.rs.gov.br